
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
1° C.D.   MANZONI – S.M. G.S.POLI 

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 
C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
      1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.gov.it 

 

 
 

1 
 

Programmazione Fondi Strutturali 2007/2013 – 

“Ambienti per l’apprendimento” 2007 IT 161 PO 004 F.E.S.R. 

Asse II –“ Qualità degli ambienti scolastici”   

Avviso congiunto Prot. n. AOODGAI/7667 del 15/06/2013 

Obiettivo C : “Incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’eco-sostenibilità e la sicurezza degli 

edifici scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e 

quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti “ 

 

Prot.  n. 5982 B15PON MATTM                                                                      Molfetta,16/11/2015 

 

Lavori di “Adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza del lavoro e alle norme per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche” del plesso  Scuola Secondaria Statale di 1° grado 

“Giuseppe Saverio POLI”  dell’ Istituto Comprensivo “Manzoni-Poli” CIG: n. 5561674692 

Progetto    C1-FESR- 2010- 4857     C.U.P. C58G 10000420007 

Progetto    C2-FESR- 2010- 3059     C.U.P. C58G10000410007 

Progetto    C3-FESR- 2010- 3818     C.U.P. C58G10000390007   

Progetto    C4-FESR- 2010- 3722     C.U.P. C58G10000400007 

Progetto    C5-FESR- 2010- 3215     C.U.P. C58G10000380007  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO 

che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l’Istruzione, l’Università 

e la Ricerca (MIUR), avente  titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del 

Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, 

congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione per 

lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. 

AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla 

riqualificazione degli  edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a 

norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi 

e al miglioramento dell’attrattività     degli  spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e 

del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 

 CONSIDERATO 

 che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare attuazione agli 

interventi del PON; 

 che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione 

degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo 

Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) 

 che, questa Istituzione Scolastica e l’Ente Locale proprietario dell’immobile oggetto dell’intervento 

mailto:baic85500x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomanzonipoli.gov.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
1° C.D.   MANZONI – S.M. G.S.POLI 

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 
C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
      1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.gov.it 

 

 
 

2 
 

di riqualificazione, in data  28/10/2011 con prot. n. 4486/FESR hanno sottoscritto un accordo ai sensi 

dell’art. 15 Legge 241/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di 

collaborazione tra l’istituzione Scolastica e l’ente locale ai fini della realizzazione dell’intervento di 

cui all’Avviso Congiunto; 

 che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. AOODGAI/1763  del 14/02/2012, ha emesso il 

provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 349.991,49, per la realizzazione 

del Piano di intervento denominato “Riqualificazione dell’edificio scolastico in relazione 

all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attività  degli spazi 

scolastici negli istituti di istruzione statali”presentato da questa Istituzione Scolastica;  

 che, con atto prot. n. 2326/B15PON FESR del 05/12/2012 , è stato nominato quale responsabile del 

procedimento il Prof. Michele LAUDADIO;  

 che con delibera n. 25  del 09/04/2013 il Consiglio d’Istituto ha approvato il piano di intervento 

denominato “Adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza del lavoro e alle norme per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche” ; 

 che, l’Autorità di Gestione, ha validato in data  15/04/2013 il Quadro Economico complessivo da 

Progetto Esecutivo rimodulato da questa Istituzione scolastica;  

VISTI:  

 la determina prot. n.1854 del 19/03/2015 con la quale l’appalto è stato aggiudicato in via definitiva 

alla  ditta  IDROTERMICA MERIDIONALE di L. Mastandrea, con sede legale Contrada Pietre 

Rosse s.n -70054 GIOVINAZZO- C.F.MSTLGU48S10E047X,  con un ribasso percentuale del 

30,168% sull’importo posto a base d’asta, quindi con un importo di aggiudicazione di € 92.369,49,  

oltre oneri per attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso di  20.371,64,  oltre oneri 

non soggetti a ribasso per incidenza della  manodopera  pari ad € 62.539,13 , per un totale 

dell’appalto di €   175.280,26 oltre IVA; 

 il  contratto di appalto stipulato in data 20/02/2015   rep. n. 1780 serie 3  del 25/02/2015, divenuto 

efficace in data 20/02/2015; 

 il verbale di inizio dei lavori del 10/03/2015 con cui i lavori venivano consegnati dalla Direzione dei 

lavori in pari data; 

VISTI: 

 la  determina di approvazione di variante Prot.  n. 4435 del  07/09/2015 con la quale si approva, 

altresì, il quadro economico dell’intervento rimodulato, che risulta confermato in complessivi € 

267.014,13 e si proroga il tempo utile dei lavori già fissato dal Capitolato Speciale d’Appalto di 

ulteriori 20 gg naturali e consecutivi; 

 il Quadro Economico Esecutivo presente in piattaforma e  di seguito riportato: 

 

mailto:baic85500x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomanzonipoli.gov.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
1° C.D.   MANZONI – S.M. G.S.POLI 

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 
C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
      1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.gov.it 

 

 
 

3 
 

DESCRIZIONE 
 nuovo QTE  Importo dopo gara 

Nuovo importo 
rimodulato  

A Importo totale lavori      
A.1 Importo lavori   €           132.273,87  92.369,49  100.763,13 

A.2 Oneri della manodopera  non soggetti a ribasso d'asta   €             62.539,13  62.539,13  66.723,66 

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €             20.371,64  20.371,64  20.371,64 

TOTALE LAVORI 215.184,64  €           215.184,64  175.280,26  187.858,43 

B.1 Spese tecniche   0,00   
B.1.4 Direzione lavori  €                          -    0,00   

B.1.6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 0,00  €                          -    0,00   
B.1.7 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla   0,00   

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento,   0,00   

e di verifica e validazione   0,00   
B.1.8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecnichepreviste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi   0,00  

 

 B.1.9 Rilievi, accertamenti e indagini    €                          -    0,00   

TOTALE SPESE TECNICHE 0,00  €                          -    0,00   
B.2 Imprevisti e altro   0,00   
B.2.1 Imprevisti sui lavori   €             27.000,00  21.518,47  24.241,64 

B.2.2 Lavori in economia compreso IVA 19.000,00  €             19.000,00  19.000,00  581,46 

B.2.3 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti 3.500,00  €               3.500,00  3.500,00  3.500,00 

TOTALE IMPREVISTI E ALTRO 49.500,00  €             49.500,00  44.018,47  28.323,10 

B.3 Imposte e tasse       

B.3.1 I.V.A. sui lavori   €             45.188,77  38.561,66  41.328,86 

B.3.2 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche   €                          -    0,00   0,00 

B.3.3 Tassa Autorità Vigilanza sui LL.PP.   €                  350,00  350,00  350,00 

B.3.4 Parere rilasciato A.S.P. 0,00  €                          -    0,00   0,00 

TOTALE IMPOSTE E TASSE 45.538,77  €             45.538,77  38.911,66  41.678,85 

B.4 Allacci 0,00  €                          -    0,00    
B.5 Spese per gara   0,00    
B.5.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 2.100,00  €               2.100,00  2.100,00  2.100,00 

B.5.2 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 
9.500,00  €               9.500,00  1.000,00  1.000,00 

TOTALE SPESE PER GARA 11.600,00  €             11.600,00  3.100,00  3.100,00 

B.6 Incentivi RUP e spese tecniche svolte da personale P.A.       
B.6.1 A) RUP 1.222,00  €               1.222,00  870,00  870,00 

B.6.2 B) Progettisti; coordinatore sicurezza in fase di progettazione;  €                          -    0,00    

collaboratori tecnici  €                          -    0,00    

B.6.3 C) Incaricati dell'ufficio DL    1.032,74  1032,74 

B.6.4 D) Collaudo tecnico-amministrativo o certificato regolare   0,00  350,00 

esecuzione   0,00   

B.6.5 E) Personale amministrativo nonché l'ulteriore personale  €               2.852,26  650,00  650,00 

diverso da quello tecnico incaricato  €                          -    0,00  0 

TOTALE INCENTIVI   €               4.074,26  2.552,74  2.902,74 

B.7 Spese organizzative gestionali   €               2.300,00  2.151,00  2.151,00 

B.8 Assicurazione  €               1.000,00  1.000,00  1.000,00 

IMPORTO TOTALE A) + B)   €           329.197,67  267.014,13  267.014,13  

 

 

mailto:baic85500x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomanzonipoli.gov.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
1° C.D.   MANZONI – S.M. G.S.POLI 

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 
C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
      1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.gov.it 

 

 
 

4 
 

 il verbale presentato dal  Direttore dei Lavori  il 28/09/2015 e assunto a protocollo  al n. 5574 del 

28/09/2015, nel quale si  conferma  la sospensione totale  dei  lavori fino a  non oltre il 30/10/2015, 

tempo necessario all’approvazione del progetto dei lavori di completamento; 

 

PRESO ATTO: 

 

 che il Direttore dei Lavori  Geom . Damiano Binetti,  ai sensi dell’art. 132 comma1 lett. C) del D. 

Lgs n.  163/2006 e dell’art. 163 e dell’art. 311 p.to 4 del Regolamento dei Lavori Pubblici 

approvato con D.P.R. del 05/10/2010 n. 207/2010, con nota prot. n. 68201 del 9/11/2015  assunta a 

prot. n. 5823 del 09/11/2015,  ha presentato gli atti di competenza relativi ai lavori complementari 

redatti e firmati e di seguito elencati: 

-Atto di sottomissione e  concordamento nuovi prezzi 

-Relazione tecnica Generale 

-Quadro economico generale 

-Elenco prezzi unitari  

-Computo lavori complementari 

 che per effetto dell’esecuzione dei lavori previsti quali opere di completamento, il tempo utile per 

dare ultimati i lavori, viene aumentato di gg. 30 (trenta) naturali e consecutivi 

 Preso atto che l’impresa IDROTERMICA MERIDIONALE di L. Mastandrea, ha sottoscritto l’atto di 

sottomissione  in data 30/10/2015 agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto  prima citato 

e agli stessi prezzi in esso allegati ; 

 che tali lavori complementari da eseguirsi ad esclusivo  interesse dell’amministrazione appaltante 

sono finalizzati a migliorare la sicurezza stradale sul piazzale antistante la zona a parcheggio di 

nuova istituzione nonché a migliorare la luminosità della zona ludica e a creare un nuovo cancello 

di accesso  dei mezzi all’area  manutenzione interdetta dalle  nuove lavorazioni ; 

 che gli interventi proposti come lavori complementari ai sensi dell’art.57 comma 5, lettera a) del 

D.lgs 163/ ammontano a  complessivi € 16.013,13 oltre IVA al 22%,  

  che per  tali lavori complementari  possono essere utilizzate le  economie giacenti nella voce 

imprevisti sui lavori B.2.1  del Quadro Economico; 

 della ripartizione dei costi così come indicati  nell’atto di sottomissione e nel quadro economico dei 

lavori complementari sopra citati  che  determinano le seguenti risultanze :  

 

 

 

 

mailto:baic85500x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomanzonipoli.gov.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
1° C.D.   MANZONI – S.M. G.S.POLI 

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 
C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
      1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.gov.it 

 

 
 

5 
 

DESCRIZIONE 
Rimodulazione 

per  lavori 
completamento 

A Importo totale lavori  
A.1 Importo lavori  108.699,57 

A.2 Oneri della manodopera  non soggetti a ribasso d'asta  74.300,35 

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 20.871,64 

TOTALE LAVORI 215.184,64 203.871,56 

B.1 Spese tecniche  

B.1.4 Direzione lavori  

B.1.6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 0,00  
B.1.7 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla  
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento,  

e di verifica e validazione  
B.1.8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecnichepreviste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

 

 B.1.9 Rilievi, accertamenti e indagini    

TOTALE SPESE TECNICHE 0,00  
B.2 Imprevisti e altro  
B.2.1 Imprevisti sui lavori  4.705,63 

B.2.2 Lavori in economia compreso IVA 19.000,00 581,46 

B.2.3 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti 3.500,00 3.500,00 

TOTALE IMPREVISTI E ALTRO 49.500,00 8.787,09 

B.3 Imposte e tasse  

B.3.1 I.V.A. sui lavori  44.851,74 

B.3.2 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche  0,00 

B.3.3 Tassa Autorità Vigilanza sui LL.PP.  350,00 

B.3.4 Parere rilasciato A.S.P. 0,00 0,00 

TOTALE IMPOSTE E TASSE 45.538,77 45.201,74 

B.4 Allacci 0,00  
B.5 Spese per gara  
B.5.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 2.100,00 2.100,00 

B.5.2 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 
9.500,00 1.000,00 

TOTALE SPESE PER GARA 11.600,00 3.100,00 

B.6 Incentivi RUP e spese tecniche svolte da personale P.A.   
B.6.1 A) RUP 1.222,00 870,00 

B.6.2 B) Progettisti; coordinatore sicurezza in fase di progettazione;   

collaboratori tecnici   

B.6.3 C) Incaricati dell'ufficio DL  1.032,74 

B.6.4 D) Collaudo tecnico-amministrativo o certificato regolare  350,00 

esecuzione   

B.6.5 E) Personale amministrativo nonché l'ulteriore personale 650,00 

diverso da quello tecnico incaricato 0 

TOTALE INCENTIVI  2.902,74 

B.7 Spese organizzative gestionali  2.151,00 

B.8 Assicurazione 1.000,00 

IMPORTO TOTALE A) + B)  267.014,13  

 

mailto:baic85500x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomanzonipoli.gov.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
1° C.D.   MANZONI – S.M. G.S.POLI 

- VIA C. ALBERTO, 35 - 70056  MOLFETTA (BA) 
C.M.    BAIC85500X               COD. FISC.    93423240725 

e-mail- baic85500x@istruzione.it – p.e.c.- baic85500x@pec.istruzione.it 
      1° C.D. Manzoni     TEL/Fax: 080-3345931 /3341444             S.M. Poli   TEL/Fax:   080-3380897 /3386133 

www.comprensivomanzonipoli.gov.it 

 

 
 

6 
 

 

RITENUTO  

di condividere le scelte tecniche fatte dalla Direzione dei Lavori ; 

DETERMINA 

 Di dichiarare la premessa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di approvare, per le motivazione sopra espresse, la Relazione Tecnica dei Lavori Complementari 

redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Binetti Damiano, composta dagli elaborati richiamati in 

premessa e l’atto di sottomissione, allegati alla presente Determinazione Dirigenziale 

 

 di approvare i lavori complementari proposti per un importo di € 16.013,13 oltre IVA, affidandone 

l’esecuzione alla ditta IDROTERMICA MERIDIONALE di L. Mastandrea; 

 Di approvare, altresì, il quadro economico dell’intervento rimodulato, così come sopra specificato, 

che risulta confermato in complessivi € 267.014,13; 

 Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale all’albo on line dell’Istituto Scolastico . 

 

 

                                 

 

 

mailto:baic85500x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomanzonipoli.gov.it/

